Cat. fin. I. 1863. H. fin. 1859.

D. B. I

DE
VITA
SVMMISQUE
IN REM LITERARIAM
MERITIS
BOHVSLAI
HASSENSTEINI
LIB. BAR. LOBCOVICI

PRAESIDE
JO. CHRISTOPH. COLERO

LIB. ART. MAGISTRO
ET ORDINIS PHILOS. ASSESSORE

III CAL. SEXTILES

A. R. S

clo Icc XVIII

IN AUDITORIO MAIORI

PUBLICE EXPONET
M. HENR. ANDREAS TOEPFFER
BARVTH. SAXO

VITEMBERGAE
EX OFFICINA GERDESIANA

*SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO*
**JOHANNI
AVGVSTO**
PRINCIPI ANHALTINO
DVCI SAXONIAE, ANGRIAЕ
ET VVESTPHALIAE, COMITI
ASCANIAE, DOMINO SERVESTAE
BERNBVRGI, JEVERAE
ET KNIPHVSII
*DOMINO MEO LONGE
CLEMENTISSIMO*

SERENISSIME PRINCEPS
DOMINE LONGE
CLEMENTISSIME

ta usu uenire plerumque solet, SERENISSIME PRINCEPS, ut quicquid uel exercitationum Academicarum, uel aliorum, in lucem editur, librorum, id tum demum multum splendoris, atque commendationis accipere uideatur, si Illustrissimis Nominibus inscribatur. Ne longius abeam; exemplo

mihi esse possunt ipsa Bohuslai Haffensteini Opera, quae cum ederet Thomas Mitis, Nimburgenus, nunc Ferdinandus I, nunc Maximiliano II. Imperatoribus dedicauit. Eodem fere instituto, ut alia innumerabilia praeteream exempla, Eugenio, Principi, orationes et opuscula Jani Vincentii Grauinae nuncupauit Joannes Baptista Ancionus, qui sub finem inscriptionis confidit, se ab uno quoque initurum esse gratiam, qui in summa libri pagina nomen perlegerit Eugenii, Principis, cui facta sit dedicatio. Quid? quod Joannes Georgius Graeuius neminem, cui Thesauri sui antiquitatum Romanarum Vol. IX. dignius, maiorique cum splendoris, operi suo conciliandi, spe, inscriberet, quam TEMET IPSVM, CLEMENTISSIME PRINCEPS, se reperturum esse, putauit. Atque hoc illud quoque est, quod me induxit, ad tenuissimam hanc, de uita Bohuslai Haffensteini, commendationem, TIBI, INDVLGENTISSIME DOMINE, demississimo animi cultu offerendam. Georgius Fabricius, uir quondam incomparabilis, omnes fere temporis sui eruditos adhortatus est, ut nihil relinquerent intentatum, aut inexpertum, ad illum heroem, Haffensteinum nempe, ornandum, et quasi suscitandum a mortuis. Vides autem, CELSISSIME PRINCEPS, in qualicunque hac exercitatione Academica, summi illius uiri, et immortalis plane laude digni, memoriam quodammodo esse instauratam. Vnum illud superest, ut et Haffensteini, quasi in uitam, lucemque reuocato, et huic, de Haffensteini, historiae patronum quaeram. Sed absit, ut quae ram aliud, quam TE, SERENISSIME PRINCEPS, qui

qui dudum cum uniuerso terrarum orbi, tum sigillatim reipublicae litterariae, nominatim cultissimo, litteratissimoque Belgio, cum in itineribus uersareris, admirationi fuisti, praetereaque post DEVM IMMORTALEM, EIVSQVE cultum et religionem, in primis bonas litteras, summo TVO, et Clementissimo Patrocinio dignaris. Ego certe impius forem, et omnium ingratissimus, nisi has primitias Academicas CELSISSIMO NOMINI TVO, obsequentissimo cultu ac ueneratione consecrarem, qui a longo iam tempore, etsi TVAS extra terras natus eram, prolixissimam TVAM, et fere diuinam expertus sum clementiam, munificentiamque, qua adeo TIBI me reddidisti obstrictum, ut omnem me uitam in posterum TIBI debere profitear. Accedit in primis, quod, dum hoc ipsum scribo, faustissimus dies Natalis TVVS, recurrat, O CLEMENTISSIME, et, quam longissima uita DIGNISSIME PATER PATRIAE. Dicere non possum, quantis hic gaudiis exultem inter communes summorum ac infimorum ciuium TVORVM plausus, congratulationes, precesque, ac uota, quibus pri-
mum hunc, quem, imperii clavo admotus, celebras, diem Natalem, faustissimis excipiunt ominibus. Ego uero, summarum, ac prope diuinorum uirtutum TVARVM uenerabunda excitatus admiratione, nihil habeo, quod hac in solemnitate, demississimae subiectionis loco, TIBI offeram, SERENISSIME PRINCEPS, quam praeter pagellas has, preces ardentissimas, ut SVMMVM, TE, NVMEN, una cum SERENISSIMA CONIV-
GE, innumerabilium cursu, recursuque natalium dierum frui

frui sinat, quo longissime generis humani deliciae,
religionis Euangelicae praesidium, ac firmissimum colu-
men, imperii Germanici illustrissimum fidus, regimini
TVO subiectorum denique omnium fortissimum ac be-
nignissimum perfugium esse queas.

SERENISSIME PRINCEPS DOMINE LONGE CLEMENTISSIME

SERENITATIS TVAE

Vitembergae
ipso die XXIX. Jul.
A. O. R. M DCC XIX.

*Cultor et Seruus deimissimus
obsequientissimusque*

M. HENRICVS ANDREAS TOEPFER
SS. THEOL. CVLT.

MEMORIA BOHVS LAI HASSENSTEINI INSTAVRATA

ohuslai Hassensteinii, de quo com-
mentari ingredimur, maxima, cum
uiueret, celebritas fuit, atque exi-
statio, & facile eruditissimum
quemque, aetate sua, superauit.
Quo factum, ut non solum quam
plurimos illustres, ac doctissimos ui-
ros ad amicitiam suam adiunxerit,
de quibus infra dicturus sum, sed & paeclare de bonarum
literarum instaurazione meritus videatur. Certe ad Bohe-
miam, unde ortus est, e barbaria uindicandam, uelut alter
accessit Camillus. neque uniuersa Germania, illius inge-
nio, aliud habuit, eo tempore, ullum praefantius, & po-
litius, quae Dauidis Chytraei uerba sunt, in singulari, quam
ex Austria XIII KL. Febr. A. cl cl LXIX ad Thomam Mi-
tem perscripsit, epistola. Miratus est uiri ingenium diu-
num, ut ait, stupendumque, idque, se judice, humanitus
missum, par non habere, sed fere omnia excedere, professus

A est

est Martinus Mellerstadius, primus ille Academiae Vitembergensis rector. Laudat luculenta Bohuslai scripta Philippus Melanchthon, eorumque nimia fere admiratione, & desiderio, captus fuit Georgius Fabricius. Eruditionem raram, & excellentem Hassensteinio tribuit Jacobus Thomasius, eoque admirandam magis, si, quod ait ille, saeculum ipsius respicias, quo uixdum e tenebris barbariae cooperat emergere orbis Europaeus. Haec illa quoque Hassensteinia, & Lobcouicea gens est in Bojohemis, quae Vitembergensi aliquando Academiae rectores dedit. quorsum Sigismundos, & Bohuslaos commemorat Gothofredus Sueuus. Ipse uero Bohuslaus noster ingenti cura, atque solicitudine bonarum literarum, doctrinaeque opes, in ipsis adeo Asiae, Africaeque finibus inuestigauit, librorumque, ac codicum praestantissimorum cumulos secum asportauit, quibus postea, ex biblioteca Hassensteinia petitis, usi aliquando sunt Martinus Lutherius, & Philippus Melanchthon, inuisit autem, non sine magna oblectatione, & utilitate, Joachimus Camerarius. Non pauca ipse literis consignauit, admirabili profecto & stili elegantia, et ingenii, iudiciique laude. quae quidem scripta, & commentationes tanto apud eruditos in pretio fuerunt, ut carmina certe illius, post Virgilium Maronem, publicis recitationibus, in Academia Lipsiensi, illustranda sumserit VVolfgangus Plick, poesios professor, de quibus omnibus infra copiosius exponam.

II Neque uero non obscura sunt, & ignota fere, quae ad tanti memoriam viri pertineant. In plerisque Lexicis, Bibliothecis, Indicibusque literariis uix nomen Hassensteinii extat. Frustra hic uulgares adeas biographos. nequam ceteros consulas rei literariae scriptores, nouissimos quoque, & saepe haud indiligentes. Nulla Bohuslai nostri apud

apud Morerium, Baelium, Buddeum, ceterosque, tenuis autem, & perexigua apud Koenigium mentio reperitur. Qui autem studio, deditaque opera, Hassensteinii uitam scriberet, praeter Thomam Mitem, fuit nemo a). Sed enim uix ille censendus est uitam descripsisse, qui nonnulla saltim hinc, inde, ex Epistolis Hassensteinii depromisit, quam uero pollicitus fuit, pleniorum narrationem, nunquam edidit. Illud praetereundum non est, extare in Poematum Hassensteinii Appendix orationem, de laudibus Bohuslai nostri, per Rodericum Dubrauim, iuris utriusque doctorem. Parum autem, &, si fateri incipiatur, nihil admodum ab isto adjutus sum Oratore in hac lucubratione. usque adeo, praeter copiosas laudes, & uanae adulatio[n]is specimina, nihil affert memoratu dignum. Pietatem q[ui]dum laudare instituit Hassensteinii, templorum, ait, bona, fortunasque, ipsum non modo non surripuisse, sed etiam auxisse, & conservasse. in sacerdotes, monachos, uirgines Vestales, beneficium, ac liberalem exstitisse. Et tamen multa, forte etiam praecclare, sibi dixisse uidetur, nisi, quod postremo submoneret, plura fuisse dicenda, sed, cum plus sibi otii expectandum sit nempe, in aliud tempus differenda. Opportune quoque memini, me, ante quam haec scriberem, incidiisse forte in V. C. Christophori Augusti Heumanni prolusionem quandam scholasticam de Hassensteinio, nuper denuo editam b). Doleo, doctissimo, amicissimoque uiro defuisse

- a) *C. Graefius*, de quo infra, consilium aliquando ceperat, uitam Hassensteinii euulgandi. quam ob causam *Seckendorfum* per literas rogauit, ipsi ut ferret suppetias. Id quod singulari me docuit epistola, *Göttinga X Mart. c19 17CC XLIX* data, V. C. C. A. *Heumannus*, ipse rem ab amico, sene, edocitus sed nihil Graefiani operis prodiit.
- b) *Comp. Gundlingiana, T. III, p. 439. sequ.* add. *Acta Eruditorum, c19 17CC XVIII, p. 41.*

defuisse praecipua Bohuslai opuscula, et ingenii monimenta, negat enim, se, praeter Lucubrationes illius Oratorias, quidquam uidisse. Has uero copiose enarrat, uerba refert, & subinde animaduersiones subiicit non contemnendas, ingenii, quo pollet eximie, & diligentiae testes. Sed unum, quod dixi, tantum uolumen habuit, unde non potuit perfectam fatorum, meritorumque Hassensteinii historiam, quae ipsius est modestia, polliceri, aut uenditare. c)

III Videor ergo mihi operae facturus pretium, si quidem paullo copiosius, quoad eius fieri potest, de uita, scriptisque Hassensteinii illius exponam. Nitar fide haud dubia, sed exploratissima. Ipsum subinde narrantem inducam Bohuslaum. Verbis utar testium locupletissimorum. idque in primis dabo operam, ut ingenium uiri, indolem, doctrinam, fata, moresque explorem, referamque. Quod si uero ne sic quidem omnia exhaustiam, danda mihi uenia est, qui plura reperire non potui, incerta autem tradere, aut plus, quam effectum dare possim, suscipere nolui. Nempe, ne quid dissimulem, nihil, praeter scripta uiri, habeo, unde, quod ordior, amplificem institutum, aut exornem. Itaque simpliciter, atque bona fide, quidquid istis e monumentis scitu, lectuque dignum tradi poterit, enarrabo.

IV Atque hic primo omnium dicendum est de gente Lobcouicea, eiusque ornamentis. Nolo autem solicius ultimas gentis origines repetere, aut primam sedem, uice-

que,

c) Ita est omnino, uti ipse nuper Heumannus per honorifice scripsit: *De Bohusl. Hassensteinio singulare edidi programma, non ita pridem recusum, quod Cl. Colero, &c. occasionem praebuit, componendi ubiores de Hassensteinio commentarios, fortasse breuit in lucem prodituros. uid. Spec. I, Suppl. ad Boecleri Historiam saeculi XVI literariam, p. 2.*

que, & alia rimari. Sufficiat, perantiquam hanc Bohemiae gentem quamplurimos tulisse viros maximo uirtutis, doctrinae, rerumque gestarum, ac meritorum splendore, atque amplitudine insignes. Cecinit eos carmine haud ineleganti Thomas Mitis, idque praemissum est Farragini poematum Bohuslai nostri. Laudantur potissimum Joannes, senior ille, supremus curiae regiae Pannonum quondam magister, itemque Joannes, iunior, supremus Pragensis Burggrauius. Eodem referendi Ladislaus, aulae Caesareae, siue Augustae Mareschallus, & consilii prouocationum praeses, Joannis, natu maximi, frater germanus, atque Bohuslaus Felix, inferioris Lusatiae iudex, & faepe uariis in aliis Imperatorii oratoris, & legati officio egregie functus. nec tacendi Christophorus, Caesar. Capitaneus, ut uocatur, maioris Glogouiae in Silesia inferiore, Lituinus, & Venceslaus, fratres, itemque Sebastianus, & Henricus. nec praetereundi Nicolaus, Georgius, Ferdinandi quondam, Austriae eo tempore archiducis, magister equitum, Bartholomaeus, & ceteri, quos passim mirifice cum ab aliis, tum a Thoma Mite, quem dixi, uideas laudatos. Sigismundum Lobcouicium ipse commemorat Bohuslaus noster, in eumque ita lusit aliquando.

Tanta Sigismundo fuerit si cura Mineruae,

Quanta est talorum, magnus Homerus erit.

Christophorus autem ille, de quo antea, non solum ex Bohuslai nostri sanguine genus duxit, sed eiusdem quoque uestigia pressit, uirtutumque heres esse uoluit, Italianique, Lombardiam, Ligures, Pannionam, Sarmatiam, Saxoniam, & Belgium, magnam partem, peragrauit in armis, ob eosque labores, fidemque, & merita ab Augusto Romanorum imperatore Carolo V, in Equitum auratorum numerum

cooptatus est, id quod literae docent Laurentii Sspan, Appendix poematum Bohuslai adiectae, p. ccc xcvi. Nicolaum, Bohuslai fratrem, Joachimum Camerarium aliquando per aliquot dies mensa, & sponda liberaliter excepisse, auctumque Graeco, & prius incognito autore, Lipsiam dimisisse, e bibliotheca Hassensteinia, ex ore Camerarii refert Thomas Mitis, sub finem Appendix modo commemoratae. Idem Bohuslaum, iuniorem, cui nouam dedicauit epistolarum Hassensteinii nostri collectionem, maiorem in modum laudat, atque extollit, propterea, quod doctrinae, uirtutisque Bohuslai, senioris, aemulus sit, auguraturque, fore, ut patria aliquando rediuiuum Hassensteinum, in ipso, e peregrinis terris reduce, uelut ab Orchestris Graecorum, experiatur. Atque hic ille est, qui, post Sigismundum, in Academia Vitembergensi, rectoris aliquando munere, et dignitate perfunctus est.

V Patet hinc, opinor, illustrem hanc Lib. Baronum gentem Lobcouiciam, quae ad principalem iam euecta est dignitatem, non solum excellentissimi ingenii, doctrinaeque, uiros, sed & heroas tulisse Augustis imperatoribus, regibus, principibusque, ob singularem fidem, & insignia merita, percaros, & adamatos. Quo magis dolendum est, superiore saeculo, Lobcouicum quendam, eadem ex gente ortum, magnum Caesaris administrum, & praeclare aliqui de Austria domo meritum, spreta fide, cum Gallis arcana literarum commercia habuisse, quibus & consilia prodidit, & maximi momenti decreta permutauit, in priusque Captarae institutum de Brisaco per pruditionem intercipiendo euulgauit. Oxenstirnam quoque in suspicione, & inuidiam uocauit, quod eodem tempore, quo Vindobonam uenit, coniuratio ista noua detecta esset. Quid multa?

multa? fuit XV Octobr. dies A. cl Is CLXXIV, cum, hora circiter VIII, ad sanctiorem curiam se comparans, a Barone Hochero interpellatus, ac nomine Caesaris iussus est, continere se domi, ac intra triduum Urbe excedere, scireque, omnibus dignitatibus se priuatum esse. mox Hispanicus legatus Spinola aureum uellus detraxit, atque hoc honore sane amplissimo exuit. Id quod cum ab aliis iam in fastos, commentariosque historicos relatum, tum a Conrado Samuele Schurtzfleischio, rerum suo tempore gestarum minime incurioso, memoriae proditum est in Epistolis Selectis, Ep. CLXXI. CLXXIV. CLXXVII, & CXXGV. Multo studiosius, aut felicius illibatam nominis magnitudinem nostra aetate seruarunt principes Lobcouitii, nuper bello aduersus Barbaros, summa fortitudinis, rerumque strenue gestarum laude insigniti. Qua de re, nihil attinet, plura dicere, cum recenti omnes memoria teneant, & complectantur.

VI Pauca hic prius monenda sunt, quam ad cetera transeam, de domo Hassensteinia, quam Regiam uocat Thomas Mitis. Hoc illud domicilium est, in arce, inter circumiacentes colles, & nemora, positum, unde genti huic Hassensteinianum tributum nomen est, in Bohemia situm, & ad Musarum aequa, ac amoenitatum uariarum usum quondam comparatum, atque instructum, de quo Sturnus aliquando cecinit, nescio, an satis commode, aut caste certe.

Sive uoles sacris Musis, castaene Diana

Pallidulis curis incubuisse uigit,

Sive alacris Venerem, seu uis coluisse Lyaeum,

Ingredere haec uotis tecta parata tuis.

Quod ad gentis huius insignia attinet, reperi, binas eam in rem aquilas adhibitatas fuisse, de quibus hoc extat Ioannis

Smal-

Smalcaldiensis epigramma ad Bohuslaum Hassensteinium.

*Quando tuas Aquilas spectavi, insignia, binas,
Mirabar, num sint Caesaris, atque Ioue.
Nam tibi, ni fallor, Diuum genus a Ioue summo,
Aut es Caesareo sanguine, credo, satus.
Cur anceps quaero, quae sunt notissima cunctis?
Iupiter, & Caesar semen uterque tuum.*

VII Iam propius ad Bohuslaum illum Hassensteinium ueniamus. Patriam habuit Bohemiam, cuius elegantissimam, hoc carmine, dedit cum Pannonia comparationem.

*Boemia Pannoniae certat. me iudice, diues
Pannonia est auro, Boemia militibus.
Nobilitas par est utriusque, & rusticarum turba,
Cultior est multo Boemia Pannonia.
Frigidus est Albis nobis, est frigidus Ister
Pannoniae, Praga nec despicienda Budac est.
Nos dedimus Schlechtam, Ianum dedit illa poetam;
Martia gens nostra est, Martia Pannoniae.
Religio sola est, qua vincimur. integra nempe
illis, sed nobis mille modis lacera est.*

Neque uero non, quod pii patriae est amatoris, uidit, aut deplorauit calamitates domesticas, deque ceteris, quibus eo tempore metuere debuit, malis ita conquestus est, libere quidem, sed admodum cordate, ingenuaque.

*Finitimas olim gentes quae Marte premebat,
Finitimis premitur patria nunc gladiis.
Quaeque auro pacem ducibus, populisque solebat
Vendere, nunc auro gaudia pacis emit.*

Atque, paucis interiectis.

*Quid patriam laedit? procerum concordia discors.
Nostra quid euertit rura? Leuis grauitas.*

Quid

Quid prodit regnum? procerum inconstans constans.

Quid nos comminuit? prodiga auarities.

Omnia quid turbat? procerum sapientia demens,

Qualis & Argolicum perdidit imperium.

Idem ex itineribus in patriam reuersus, haec, A. cllo III D. XI Maii, ad Ioannem Schlechtam scripsit, unde statum Bohemiae illius temporis cognoscere licet. Praeter colles, & nemora, in quibus natus, ac educatus sum, nihil in patria reperi, quod me delectet. Pullulant enim passim latrocinia. innumerae oriuntur seditiones. fremunt omnes ordines. populi, nisi proceres ius suum remiserint, iam prorsus ad arma spectant. et domesticos, et externos hostes timemus. Cum Alberto Banaro, Philippo Palatino, Friderico Brandenburgensi, et si non aperto Marte, magnis tamen suspicionebus res agitur. Saxones palam bellum apparant, quantoque lentius incipiunt, tanto constantius perseveraturi putantur. Principes senatus nostri ad imperandum promiti, ad injurias priuatorum persequendas remissi sunt, & quod foedum dictu est, partim inter se ueteri illo inuidiae morbo laborant, tantumque concordant, quantum rei familiari expedit, partim voluptatibus, & auaritiae seruunt, cumque & ipsi saepe conueniant, & prouincialium conuentus celebrent, nihil tamen auxiliu reipublicae afferunt. Quid plura? domi, forsique nihil pacati est, nihil spei, res aliquando meliores fore, unde sit, ut nihil patriae boni ominari possim. neque solum apud Pannonicos, sed apud Garamantas, & Indos interdum esse mallem, Tragicumque illud mecum identidem decanto, Peior est bello timor ipse belli. Extat epistola haec in noua Appendice Epistoliarum Hassensteinii, a Thoma Mite curata, p. XI, XII. Inter Carmin. Hassensteinii perrara, & ab eodem Mite edita, sub initium statim Satyra reperitur, in qua ille mores procerum, nobili-